
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 188 del 29/08/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/08/2022    al n. 657 

 

 
 

 

OGGETTO:   D.LGS.163/2006 - PROCEDURA NEGOZIATA PER SERVIZIO 

POSTALIZZAZIONE ORDINARIO TARI 2022- IMPEGNO DI SPESA -CIG 

ZDA378B4E1 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

PREMESSO: 

 
- che per quanto riguarda l’emissione del ruolo esattoriale del tributo TARSU ci si è avvalsi, fino al 

2014, del Concessionario Nazionale di Riscossione risultato assegnatario ai sensi del D.Lgs 

13/04/1999, n. 112; 

- che i Comuni, nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia di riscossione delle proprie 
entrate ai sensi dell'art. 52 del D.L.gs. 446/1997 e oggi, in virtù dell'art. 7 comma 2 lett. gg-quater) 

D.L. 70/2011 come convertito in Legge 106 del 2011 e modificato dalla Legge 214 del 2011, sono 
legittimati a procedere direttamente all'esercizio dell'attività di riscossione delle proprie entrate 

tributarie e patrimoniali; 

-  che emerge quindi l'esigenza di valutare l'efficienza di un servizio di POSTALIZZAZIONE 

ORDINARIO TARI 2022, finalizzato alla riscossione diretta delle entrate tributarie, anche 

avvalendosi di un valido supporto tecnico-operativo, nonché informatico; 

 

CONSIDERATO che per  effettuare la riscossione diretta dei propri crediti tributari e patrimoniali e data 

l’urgenza della predisposizione di tutti gli adempimenti, il Comune attualmente  non dispone di risorse 
interne per la gestione in economia di questo servizio; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all' affidamento dell' incarico per il servizio di POSTALIZZAZIONE 

ORDINARIO TARI 2022, la cui riscossione è gestita direttamente dall'Ente, alla ditta SIEL Srl., gestore della 

procedura informatica utilizzata dall' ufficio tributi; 

 

 

VISTO l' art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l' oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO che: 



Pag. 2 

- il fine che l' amministrazione intende raggiungere, è di garantire la corretta funzionalità degli uffici e dei 
servizi; 

- l' Ordine Diretto di Acquisto PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 54242 in data 29.08.2022, quale rapporto 
contrattuale tra le parti, la cui bozza è allegata al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, 

ha per oggetto l' affidamento, mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 

ACQUISTO Prodotto “POSTALIZZAZIONE ORDINARIO TARI 2022”; 

 

Visti 

 gli artt.183 e 191 D.Lgs.18.8.00 n.267; 

 Visto l’art. 63 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge 

28 dicembre 2015, n. 208, recante  disposizioni sugli acquisti delle pubbliche 

amministrazione;  

 l’ articolo 125 – comma 11 - del codice dei contratti che per importi inferiori a 40.000 euro  

contempla la possibilità di affidamento diretto; 

  legge n. 36/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per cui gli acquisti vanno registrati 

presso l’A.V.C.P. e dato atto che si è provveduto alla registrazione acquisendo il seguente 

CIG : ZE52EA3C72. 

CONSTATATO che per l' acquisizione di che trattasi, è stato individuato, quale fornitore dei 

prodotti di interesse, la Ditta “S.I.E.L. S.R.L.” P.iva 01565050448, presente sul Me.PA.– Iniziativa : 

Prodotti e servizi per l' informatica e le telecomunicazioni” e quindi in possesso dei requisiti di 

idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed economico - finanziaria prescritta per 

prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente; 

 

ESAMINATO l'Ordine Diretto di Acquisto PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 54242, generato 

direttamente dal portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (allegato “A”), e le 

condizioni in essa contenute, per l' importo di €.9.329,39 IVA compresa; 

 

Tenuto conto che le somme necessarie sono previsti al cap. 1559 Missione 01.04.1.03  Piano dei 

conti 1.03.02.17.999 “Compenso per attività recupero” del bilancio corrente esercizio ; 

   

Visto il Durc prot. INAIL_33451947 con scadenza il 13.10.2022 della ditta Siel srl;  

 

 

 

DATO atto che: 

- nello specifico la società S.I.E.L. S.r.l. ha presentato disponibilità a fornire un servizio di 

supporto tecnico-operativo, nonché informatico, alla POSTALIZZAZIONE ORDINARIO TARI 

2022; 

- si è presa visione dimostrativa della procedura con esito favorevole in quanto compatibile 

con i sistemi informativi dell’ufficio tributi dell’Ente, essendo la S.I.E.L. srl il produttore del 

programma per la gestione dei tributi comunali utilizzato dall’Ente; 

- l’attività di riscossione diretta farà capo al servizio tributi dell’Ente; 

 

RICHIAMATO, ai fini delle modalità di assegnazione del servizio, l’art.125 comma 11 del 

D.lgs.163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento di lavori, forniture e 

servizi da eseguirsi in economia; 

DATO atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450


Pag. 3 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

Accertato che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 

 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.55 del 

15.06.2022; 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 15.07.2022 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 della 

Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

 

1. di affidare l' incarico per il servizio di POSTALIZZAZIONE ORDINARIO TARI 2022,  forniti 

dalla ditta S.I.E.L. S.R.L. di Fermo P.iva 01565050448, i cui dati sono inseriti nell' allegato 

Ordine Diretto  di Acquisto PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 54242 del 29.08.2022, in 

possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed economico - 

finanziaria, al prezzo complessivo di € 9.329,39 Iva compresa ed alle condizioni di cui 

all'Ordine Diretto di Acquisto medesimo; 

 

2. Tenuto conto che le somme necessarie sono previsti al cap. 1559 Missione 01.04.1.03  Piano 

dei conti 1.03.02.17.999 “Compenso per attività recupero” del bilancio corrente esercizio ; 

   

 

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall' articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che il fine 

che l' amministrazione intende raggiungere, è di garantire la corretta funzionalità degli uffici e dei 

servizi dell'Ente; 

 

 

4. di far assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a contrattare”, 

precisando che le clausole essenziali sono contenute nello schema dell'Ordine Diretto di Acquisto; 

 



Pag. 4 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/08/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 29/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30.08.2022 

Il Collaboratore Amministrativo 

    Maria Lina Giorgini 
 

 

     

 

           

    

    

 


